*e
...

: BOUCHES- _Aix-en
DU-RHONE Prove

MER MEDITERRANEE

50 km

© Hachette Tourisme 2010



Sommaire

Informations pratiques

l.a Provence a la Carte

Comprendre

Le milieu naturel

L'eau, clé des paysages

Un front de mer varié

Une mosaique de végétation
Espaces protégés

Lidentité

Mythes et réalités

Les fétes et les manifestations

Un accent, une langue, une littérature
La table provencale

Un terroir viticole

L'économie

La population
Les activités
Marseille, la métropole

L'histoire

Chronologie

La Provence des comtes

La Provence des papes
Entre royauté et République
Une région en mutation

Le patrimoine

Un art antique a la croisée des chemins
Architecture et sculpture romanes

Un gothique sous influence

De I'ltalie aux Flandres

Une architecture entre France et Italie
Des peintres provencaux de passage
Sous le soleil, la peinture de paysage
Habiter la campagne et la montagne

14
17
18
20

22
23
26

30

32
34
39

40
48
50

54

Visiter

La vallée du Rhone et le Tricastin 72

Saint-Paul-Trois-Chateaux**
Grignan*

Valréas* et I'enclave des Papes*
Bollene*

Orange**

Les Baronnies

Nyons*
Buis-les-Baronnies*
Promenade dans les Baronnies**

Autour du mont Ventoux

Vaison-la-Romaine**
Les dentelles de Montmirail***
Le mont Ventoux***

Avignon et la plaine du Comtat
Avignon***

Carpentras*

Llsle-sur-la-Sorgue*

Monts et plateau de Vaucluse

Fontaine-de-Vaucluse*
Gordes**

L'abbaye de Sénanque**
Venasque** et Le Beaucet*
Sault* et son pays***

Le Luberon

Cavaillon

Apt* et son pays**

Le Petit Luberon***

Le Grand Luberon***
Pertuis et le pays d'Aigues*

100

104
107
111

118

121
127
133

140

143
179
193

198

201
205
211
213
215

220

224
229
239
247
253

La Crau et les Alpilles

Tarascon*
La Montagnette** et la Petite Crau
Saint-Rémy-de-Provence**

260

264
269
274

Les Baux-de-Provence***, les Alpilles*** 279
Salon-de-Provence* et la Grande Crau* 292

Arles et la Camargue

Arles***
L'abbaye de Montmajour
La Camargue***

*k Kk

Marseille et sa région
Marseille***

Les calanques***

Cassis**

La Ciotat*

Aubagne* et la Sainte-Baume**

Saint-Maximin-la-Sainte-Baume**

La Cote Bleue*

Martigues* et l'étang de Berre

*

Aix et sa région

Aix-en-Provence***

Le pays d'Aix*

L'abbaye de Silvacane**
La Sainte-Victoire***

La haute Provence

Manosque**

Forcalquier** et la montagne de Lure*
La moyenne Durance*

Sisteron**

Le pays du Verdon
et le haut Var

Gréoux-les-Bains*

Riez* et le plateau de Valensole
Moustiers-Sainte-Marie***

Les gorges du Verdon***
Castellane*

Aups*

Barjols*

298

302
318
321

330

334
377
382
384
386
391
393
395

398

402
426
436
438

442

445
453
460
464

468

472
474
477
482
489
491
493

En savoir plus

Glossaire 498
Index 504
Cartes et plans 511
Thémas
Le Rhone 87
Les cotes-du-rhone 97
Le tilleul 109
Les Baronnies,
une région de caractére 112-113
Un cotes-du-rhone a la robe d’or 131
Les remparts d’Avignon 145
Petite histoire du Festival 155
Les synagogues
du Comtat Venaissin 186-187
Les constructions en pierres seches 208-209
Les fruits confits 233
De toutes les couleurs 236-237
Un PNR pour le Luberon 244-245
Les vaudois du Luberon 259
L'épopée félibrige 273
Van Gogh, la Provence sublimée 277
Lolivier, embléme de la Provence =~ 290-291
Arles et la photographie 311
Vivre en Camargue 325
Marseille antique 337
Pierre Puget 349
La bouillabaisse 369
Au pays des santons 365
Marcel Pagnol, prophete du Midi 388
Les hotels du Grand Siecle a Aix 412-413
Les bastides du pays d'Aix 433
Cézanne, premier cubiste? 440
Jean Giono, 'homme du Contadour 449
La lavande 475
La faience de Moustiers 478-479



